Quinta conclusión. Celebrado el divorcio de parte de la Iglesia a causa del crimen de infidelidad o de herejía, el inocente no solamente puede reconciliarse con aquel en contra del cual se dio la sentencia, pero, si aquél, después de la enmienda, pide la reconciliación, el inocente tiene la obligación de reconciliarse con aquella o de entrar en la vida religiosa. Se prueba en cuanto a la prima parte.

⁸ X. 4.19.5.

⁹ Tomás de Aquino, In 4. d. 35. art. 6. ad 5.

Nam si sententia diuortij data est in fauorem innocentis, non debet vergere in grauamen ipsius: sed omnino vergeret, si non posset post diuortium sibi reconciliare peccantem: ergo potest. Et tandem ista probatur sicut secunda conclusio probata est. Secunda pars, quae difficultatem habet, patet expresse in Glossa²⁵ in c. Mulier et c. De illa, de conuersione coniugatorum et c. Quanto. Extra, de diuortijs. Et licet in c. De illa dicatur, quod non tenetur redire ad ipsum reuersum, est verum, si ingrediatur monasterium, quia innocens, qui non lapsus est in errorem fidei, post diuortium potest etiam nolente lapso, etiam si emendetur, volare ad religionem, Extra, de conuersione coniugatorum c. Mulier. Haec enim est differentia²⁶ inter diuortium factum propter haeresim, et factum propter carnale adulterium: quia quando factum est propter carnale adulterium, innocens, licet possit si velit sibi reconciliare adulteram iam emendatam, non tamen tenetur: etiam si non transeat ad religionem, sed maneat in continentia. Tamen quando factum est diuortium propter haeresim, licet innocenti reconciliari sibi, reuersum ab haeresi: et omnino tenetur, si non velit, monasterium intrare, et si in seculo maneat, compellitur. * Hic notabis vt alias latius, quod licet adulter, non possit exigere debitum ab innocente, vt res debita potest tamen petere, vt licita res, siue sit adulterium publicum, siue secretum: et siue innocens ignoret, vel sciat adulterium, quia non est lex quae prohibeat hanc exactionem tamquam iustam: pro quo facit ca. 2. De coniugio leprosororum. Et ca. Dominus 32. q. 7. de quo vide Nauarro in c. 28. addito ad Manuale in c. 22. nu. 21.

Ex ista differentia poteris melius intelligere quae supra diximus,²⁷ non celebrari diuortium propter haeresim, quia haeresis sit fornicatio quaedam spiritualis: quia si propter hoc esset, eadem ratio vtrobique esset celebrandi diuortium, et reconciliandi post, sed est diuersa ratio, vt patet. Ob id melius est dicere diuortium fieri propter haeresim, non quia haeresis fornicatio sit spiritualis: sed ad tutelam, et defensionem oppressi in fidei fauorem. * Hic tamen videtur reijciendus lapsus Erasmi Roterodami,²⁸ qui in annotatione 1. Corin. 7. dicit, nulli dubium per lapsum in haeresim dissolui matrimonium: imo non est dubitandum nullo modo dissolui.